le
grac
amate

Seneca
ad
Luc.
xii

p.
397

i 2
temp.
del
De vno

le
opere

p. 399

F. Timui hoc, fateor, interdum. Gravi enim morbo correptus viciniam mortis expavi,³³⁰ nichil in eo statu sentiens molestius quam quod *Africam* ipsam semiexplicitam linquebam. Itaque, alienam [194] dedignatus limam,³³¹ ignibus eam propriis manibus mandare decreveram, nulli amicorum satis fidens, qui post emissum spiritum id michi prestaret; propterea quod Virgilium nostrum ab imperatore Cesare Augusto hac in re sola non exauditum esse memineram.³³² Quid te moror? Parum affuit quin Africa preter vicini solis ardores, quibus eternum subiacet, ac preter Romanorum faces, quibus ter olim longe lateque perusta est, meis etiam flammis arderet.³³³ Sed de hoc alias. Est enim amara recordatio.

A. Adiuvas sententiam meam narratione hac. Dilata parumper solutionis dies, sed non cassa ratio est. Quid autem stultius quam in rem exitus incerti tantos labores effundere?³³⁴ Scio tamen quid tibi, ne ceptum destituas, blanditur: spes una peragendi,³³⁵ quam quoniam facile, nisi fallor, extenuare non possum, verbis eam amplificare tentabo, ut eam vel sic longe imparem tantis laboribus tuis ostendam. Finge igitur esse tibi et temporis et otii et tranquillitatis abunde; evanescat omnis torpor ingenii, omnis corporis languor; cessent fortune impedimenta omnia, que, interrupto scribendi impetu, sepe properantem calamum adverterunt.³³⁶ Felicius tibi et supra votum cuncta perveniant. Quid tamen tam grande facturum esse te iudicas?

F. Preclarum nempe rarumque opus et egregium.

A. Nolo nimis oblectari: preclarum opus, concedatur; at quanto preclarioris impedimentum si cognosceres, quod cupis horreres. Hoc enim dicere ausim: vel in primis animum tuum ab omnibus melioribus curis abstrahit.³³⁷ Adde quod hoc ipsum preclarum neque late patet, nec in longum porrigitur, locorumque ac temporum angustiis coartatur.

F. Intelligo istam veterem et tritam iam inter philosophos fabellam: terram omnem puncti unius exigui instar esse, annum unum infinitis annorum milibus constare; famam vero hominum nec punctum implere nec annum, ceteraque huius

F. Ti confesso che qualche volta l'ho temuto. Colpito da una grave malattia, una volta ho avuto paura che la morte fosse vicina, e in quello stato la cosa che mi angosciava di più era il dover lasciare l'*Africa* incompiuta. Per questo, non volendo che fossero altri a rifinirla, avevo deciso di buttarla nel fuoco con le mie mani, non essendo affatto sicuro che qualche amico l'avrebbe fatto per me, dopo che fossi spirato: mi ricordavo, infatti, che il nostro Virgilio proprio in quest'unica cosa non fu esaudito dall'imperatore Cesare Augusto. Ma perché fartela lunga? Ci mancò poco che l'*Africa* bruciasse anche per le mie fiamme, oltre che per l'ardore del sole a picco al quale è in eterno sottoposta, e oltre che per gli incendi dei romani che nei tempi andati per tre volte la bruciarono in lungo e in largo. Ma di ciò un'altra volta: è un ricordo amaro.

A. Con questo racconto confermi il mio giudizio. Hai rinviato di poco il giorno del rendiconto, ma non hai cancellato il debito. C'è sciocchezza maggiore che sprecare tante fatiche in una cosa dall'esito incerto? So cosa ti lusinga a non abbandonare quello che hai cominciato: la speranza di condurlo a termine. Se non mi sbaglio, una tale speranza non riuscirei facilmente a svuotarla, e perciò tenterò al contrario di ingrandirla per farti vedere come anche così essa sia assolutamente impari alle tue grandi fatiche. Supponi dunque di avere tempo e libertà e tranquillità in abbondanza; sia sparito ogni torpore dalla mente, ogni stanchezza dal corpo; siano cessati tutti gli intralci del caso che spesso hanno distratto la penna che correva veloce e hanno rotto il vigoroso ritmo della scrittura. Ogni cosa ti vada bene, oltre i tuoi desideri. Ebbene, cosa credi di fare di tanto grande?

F. Senz'altro un'opera famosa, rara, eccellente.

A. Non voglio contraddirti troppo: un'opera famosa, te lo concedo. Ma se ti rendessi conto di quanto sia d'ostacolo all'altra ancora più gloriosa, avresti orrore di ciò che desideri: arrivo a dire che una tale opera distoglierebbe il tuo animo da tutti i pensieri migliori. Aggiungi che questa sua fama non s'allargherebbe molto né durerebbe a lungo, e sarebbe per contro compressa in stretti limiti di luogo e di tempo.

F. Conosco questa vecchia e trita favola dei filosofi: che tutta la terra equivale a un unico minuscolo punto, che un solo anno consta di infinite migliaia di anni, che la fama di un uomo non riempie né quel punto né quell'anno... e altre cose del genere,

generis, quibus ab amore glorie animos dehortantur.³³⁸ Sed, queso, siquid habes validius profer. Hec enim relatu magis speciosa quam efficacia sum expertus.³³⁹ Neque enim deus fieri cogito, qui vel eternitatem [196] habeam vel celum terrasque complectar. Humana michi satis est gloria; ad illam suspiro, et mortalis nonnisi mortalia concupisco.³⁴⁰

A. O te, si vera memoras, infelicem! si non cupis immortalia, si eterna non respicis, totus es terreus. Actum est de rebus tuis; spei nichil est reliquum.³⁴¹

F. Avertat Deus hanc insaniam!³⁴² Semper eternitatis me amore conflagrasse testis est michi curarum mearum mens conscia.³⁴³ Sed hoc dixi vel, si forsitan lapsus sum, hoc dicere volebam: mortalibus utor pro mortalibus, nec immodico vasto-que desiderio nature rerum vim afferre molior. Itaque gloriam humanam sic expeto, ut sciam et me et illam esse mortales.

A. Ut hoc prudenter, sic illud insulsissime, quod propter auram inanem³⁴⁴ eamque, ut ipse asseris, perituram semper mansura destituis.